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AMEA-nın İnkişaf 
Konsepsiyası və “Yol xəritəsi”

, MƏQA/Ə
AMEA-nın Rəyasət Heyəti 202�–

2030-cu illər üçün İnkişaf Konsepsi-
yası və “Yol xəritəsi”nin hazırlanması 
ilə bağlı qərar qəbul etmişdir. Bununla 
bağlı xüsusi komissiya və işçi qrupu ya-
radılmışdır. İşçi qrupu artıq ilk müza-
kirəsini keçirmişdir. Tədbirdə AMEA-
nın prezidenti akademik İsa Həbibbəyli 
konseptual xarakterli çıxışında sənədlə-
rin hazırlanması üçün zəruri fəaliyyətin 
özəlliklərini diqqətə çatdırmışdır. Bu 
kontekstdə məsələnin bir sıra vacib və 
aktual məqamları üzərində dayanmağa 
çalışacağıq.  

İnkişaf konsepsiyası
“Konsepsiya” latıncadan (conceptio) 

tərcümədə “anlamaq sistemi” mənasını ve-
rir. Əsas xüsusiyyətləri�

- hansısa məsələyə baxışların elə 
kompleksidir ki, qarşılıqlı əlaqələri vardır 
və vahid sistem əmələ gətirirlər�

- müəyyən hadisələrin anlamını, on-
ların izahını, nöqteyi-nəzəri ifadə edən 
idarəedici ideyadır�

- fəaliyyətin konstruktiv prinsipidir, 
aparıcı fikridir�

- məsələlərin həlli yollarının sistemi-
dir�

- konkret məsələlərə aid olan anlam, 
fərqləndirmə və interpretasiya üsuludur.

İnkişaf konsepsiyası təşkilatın ümumi 
sənədidir. O, ümumi fəaliyyət istiqamət-
lərini ifadə edir. Əsas məqsədə nail olmaq 
üçün hazırlanır. Bu zaman təşkilatın möv-
cud resursları ilə strateji məqsəd arasında 
uyğunluq olmalıdır. Əks halda, inkişaf 
konsepsiyası həyata keçirilmək şansı-
nı itirir. Burada həm əsas məqsəd dəqiq 
müəyyən edilməlidir, həm də ona nail ol-
maq üçün nəzərdə tutulan ümumi fəaliyyət 
planı təşkilatın imkanlarına uyğun olmalı-
dır. Əksər hallarda inkişaf konsepsiyaları 
pilləli (mərhələli) olur. /akin onları vahid 
məntiqi məqam birləşdirir. Belə ki, öncə-
dən hər sonrakı mərhələ üçün həyata ke-
çirilməli olan proqramlar dəqiq müəyyən 
olunmalıdır. 

Əgər təşkilat dövlət qurumudursa, 
onun inkişaf konsepsiyası mütləq surətdə 
dövlətin və ölkənin strateji inkişaf kursu-
na tam uyğun olmalıdır. Müəyyən olunan 
strateji məqsəd ölkənin inkişafının strateji 
məqsədinin məzmunu, məntiqi və məqsədi 
kontekstində konkretləşməlidir. 

İnkişaf konsepsiyası açıq, dinamik və 
nəticəverici tərkibə malik olmalıdır. =a-
man məsələsi ciddi surətdə nəzərə alınma-
lıdır. 

Strategiya
“Strategiya”nın müxtəlif tərifləri var-

dır. Onları ümumi formada belə ifadə et-
mək olar� strategiya detallaşdırılmamış 
ümumi plandır. Uzun müddəti əhatə edir. 
gncədən müəyyən edilmiş mürəkkəb 
məqsədlərə nail olmaq üsuludur. İnsan fəa-
liyyətinin hər bir sferasına aid ola bilər. 

Strategiyanın vəzifəsi mövcyd resurs-
lardan maksimum optimal (səmərəli) isti-
fadə etməklə məqsədə çatmaqdan ibarətdir.

“Yol xəritəsi”
“Xəritə” sözü latınca (vərəq, kağız və 

yunanca papirus kağızı mənasını verir. 
Əvvəlcə, bu termin səyyahlar üçün yol-
ların xəritəsi kimi işlədilmişdir. XX əsr-
də əsas olaraq avtomobil sürücüləri üçün 
nəzərdə tutulmuşdur.   İlk dəfə “xəritə” 
sözünü Avropada orta əsrlərdə intibah 
dövründə işlətmişlər. Ona qədər avropa-
lılar “tabula” və “descriptionis” (rəsm) 
terminlərindən istifadə etmişlər. Xəritə 
çoxmənalı termindir.   

“<ol xəritəsi” ingiliscədə “roadmap”-
dir. Bu, elə bir sənəddir ki, əyani surətdə 
hansısa layihənin strateji planını əks etdi-
rir. Onun başlıca məqsədlərini, vəzifələri-
ni, yerinə yetirilmə müddətini, məsul və 
əsas mərhələlərini ehtiva edir. <ol xəritə-
sinin plandan başlıca fərqi layihənin yal-
nız ümumi təsvirini (şərhini) verməkdən 
ibarətdir. Mərhələlərin detallaşdırılmasını 

nəzərdə tutmur. Belə alınır ki, işləyən ko-
mandanın hara istiqamətləndiyini və var-
malı olduğunu vizuallaşdırır. 

<ol xəritəsi prosesin mətn formasında 
qrafikidir. O, strategiyanı əks etdirməklə 
ideyadan tutmuş məsələlərin həllinə qədər 
bütün mərhələləri əhatə edir. Bura iştirak-
çılar, məsul əməkdaşlar, hər məsələnin 
müddəti və statusu da daxildir. hmumi hal-
da “<ol xəritəsi” müəyyən strateji məqsədə 
aparan tədbirlərin sistemidir.    

Elm konsepsiyası
Təşkilatdaxili inkişaf konsepsiyası ilə 

ölkə miqyasında nəzərdə tutulan inkişaf 
konsepsiyası arasında ciddi məzmun və 
məqsəd fərqləri mövcuddur. Xüsusilə, 
elm kimi özünün strateji mahiyyətli və 
sosial-mədəni aspektdə son dərəcə həssas 

sahə olması bu baxımdan incə yanaşma 
tələb edir. Elmin inkişaf konsepsiyası təş-
kilatdaxili miqyasda elə müəyyən olun-
malıdır ki, daxili məntiqi bağlantı əsasın-
da, eyni zamanda, təşkilatın və ölkənin 
inkişaf yolu arasında əsaslı “ideya körpü-
sü” rolunu oynasın. Təşkilatın uğurlu in-
kişaf yolunu ölkənin inkişaf kursu çərçi-
vəsində dəqiq müəyyən etsin. Bu mənada 
 AMEA-nın inkişaf konsepsiyası qarşıdakı 
beş ildə Azərbaycanın inkişaf strategi-
yasının məntiqi daxilində təşkilatın ye-
niləşməsini sistemli, davamlı və konkret 
nəticəverici olaraq reallaşmasını nəzərdə 
tutur. Burada çox mühüm bir terminolo-
ji transformasiya baş verməlidir. Daha 
dəqiqi odur ki, AMEA müasir Azərbaycan 
tarixində ilk dəfə olaraq strateji konteks-
tdə terminoloji transformasiyanı konkret 
məzmuna malik fəaliyyət planına trans-
formasiyasının konseptual əsasını hazır-
lamalıdır. Bu tezisin fəlsəfi və semantik 
mənası aşağıdakı kimidir.

Təşkilatın yeniləşməsi
Biz “təşkilatın yeniləşməsi” ifadəsi-

nin “elmin inkişaf konsepsiyası” anlayışı-
na leksik və semantik keçidi ilə məzmun 
transformasiyasının sintezini nəzərdə tu-
turuq. Məlumdur ki, AMEA mühüm elmi 
dövləti təşkilatdır. Onun yeniləşməsi kur-
su avtomatik olaraq ölkənin və dövlətin 
inkişaf yolu kontekstində olmalıdır. Eyni 
zamanda, AMEA ayrıca bir qurum oldu-
ğundan özünün daxili elmi inkişaf konsep-
siyası mütləq olmalıdır. Məhz bu məqamda 
təşkilatın avtonom inkişafı mütləq surətdə 
ölkənin strateji inkişaf kursu ilə vəhdət təş-
kil etməlidir. Ancaq bunun üçün öncədən 
terminoloji vəhdəti məzmun və fəaliyyət 
harmoniyasına “çevirə” biləcək konsepsi-
ya və “<ol xəritəsi” olmalıdır. AMEA-nın 
2025±20�0-cu illər üçün hazırladığı inki-
şaf konsepsiyası və “<ol xəritəsi” bu zə-
rurətdən yaranmışdır və ölkə miqyasında 
ilk təcrübədir.

Bununla AMEA müasir mərhələdə iki 
vacib məsələni aktuallaşdırır. Birincisi, 
nəzəri-konseptual səviyyədə terminoloji 
keçidi inkişaf konsepsiyasının məzmunu 
müstəvisinə necə transformasiya etməyin 
əsaslı elmi təhlilini verir. İkincisi, alınan 
ümumi qənaətlərin həyata keçməsinin sis-
temli “<ol xəritəsi”ni tərtib edir� Məsələ-
nin birinci tərəfi inkişaf konsepsiyasında 
ifadə olunur, ikinci tərəfi “<ol xəritəsi”ndə 
əksini tapır. /akin yekun mənzərə bu iki 
aspektin sintezində yaranır.  

Burada başqa incə fəlsəfi məqam on-
dan ibarətdir ki, AMEA-nın yeniləşməsi 
kursu ilə İnkişaf Konsepsiyası və “<ol 
xəritəsi” eyni məzmuna malik deyil, yəni 
onları eyniləşdirmək olmaz. <eniləşmə 
kursu bütövlükdə konkret müddəti nəzər-
də tutmur ± AMEA daim yeniləşməyə qa-
dir struktur-funksional keyfiyyətə malik 
olmalıdır. Bununla yanaşı, yaxın beş il 
müddətində təşkilatın yeniləşməsinin fəl-
səfəsi və “xəritəsi” kimi də təsəvvür edilə 
bilər. 

Deməli, yeniləşmənin termin olaraq 
semantik və leksik transformasiyası, əslin-
də, özündə konseptual və feili məqamları 
ehtiva edən məzmun transformasiyasının 
mahiyyətini ifadə edir. 

Etiraf edək ki, AMEA-nın İnkişaf Kon-
sepsiyası və “<ol xəritəsi” hazır olanda ay-
dınlaşacaq ki, bu elmi təşkilat, faktiki ola-

raq, ölkənin elmi gündəminə yeni bir çalar 
gətirir. Həmin məzmun çaları təşkilatdaxili 
inkişaf konsepsiyası ilə ölkə miqyasında 
strateji inkişaf kursunun məzmun cəhətdən 
vəhdətinə nail olmaqla əlaqəlidir.     

 “Yol xəritəsi” və  
strateji inkişaf

Qarşıdakı beş il üçün AMEA-nın “<ol 
xəritəsi”ni hazırlaması lazımlı bir addım-
dır. Onu təşkilatın fəaliyyətinin strateji 
planı kimi də təsəvvür etmək olar. Əsas 
cəhətlərdən biri ondan ibarətdir ki, “<ol 
xəritəsi” strateji planın təşkilatdaxili miq-
yasda başlıca məqsədlərini, vəzifələrini, 
yerinə yetirilmə müddətini, məsul və əsas 
mərhələlərini konkret müddəalarda ifadə 
edir. 

Əlbəttə, “<ol xəritəsi” vurğulanan 
məqamların ümumi təsvirini verə bilər. 
Bununla AMEA-nın “<ol xəritəsi” faktiki 
olaraq, qarşıdakı beş il müddətində yara-
dıcı komandanın fəaliyyət istiqamətini və 
başlıca məqsədə çatmanın əyani obrazını 
yaratmalıdır. Obrazlı desək, “<ol xəritə-
si” təşkilatdaxili inkişaf konsepsiyası ilə 
ölkənin strateji inkişaf kursunun əsas müd-
dəalarının “ortaq münasibətlər (dialoq, 
təmas) məkanları”nı müəyyən etməlidir. 
Həmin anlamda “<ol xəritəsi” AMEA-nın 
yeniləşmə kursu fonunda təşkilatın inkişaf 
konsepsiyası ilə ölkənin strateji inkişaf 
kursunu birləşdirən mühüm tədbirlər “mə-
kanı”dır. 

Burada məsələnin başqa bir aspekti ± 
AMEA-nın İnkişaf Konsepsiyası və “<ol 
xəritəsi” ilə ölkənin elm, təhsil müəssisələ-
ri və beynəlxalq elmi mərkəzləri arasında-
kı münasibətlərin məzmunu aktual görü-
nür. dünki AMEA təcrid olunmuş fəaliyyət 
göstərə bilməz. Bundan başqa, Azərbayca-
nın strateji inkişaf kursu bütövlükdə ölkə-
nin müxtəlif elm, təhsil ocaqları arasında 
müəyyən koordinasiyanı tələb edir. Təbii 
ki, bunlarla yanaşı, 2025±20�0-cu illərdə 
AMEA-nın fəaliyyətinin beynəlxalq miq-
yasda əməkdaşlığa uğurlu proyeksiyası 
çox vacib vəzifədir. Onun baş verməsi isə 
yeniləşmə kursu çərçivəsində təşkilatdaxi-
li inkişaf fəlsəfəsi ilə beynəlxalq əlaqələrin 
inkişaf fəlsəfəsinin harmoniyasını tələb 
edir. 

(ardı var)
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Kreativ iqtisadiyyat və 
əqli mülkiyyət

Xəbər verdiyimiz kimi, Bakı şəhərində Azərbaycan Respublikasının 
Əqli Mülkiyyət Agentliyi və hmumdünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatının  
birgə təşkilatçılığı ilə “Kreativ iqtisadiyyat: data modeli, ölçülməsi və əqli 
mülkiyyət” mövzusunda regional seminar keçirilib. İki gün davam edən 
tədbirdə hmumdünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatının mütəxəssisləri tərəfindən 
kreativ iqtisadiyyatın aktual məsələlərinə dair maraqlı təqdimatlar edilib.

Regional seminarda hmumdünya Əqli 
Mülkiyyət Təşkilatının department direkto-
runun müavini Dimiter Qançevin “Kreativ 
iqtisadiyyatın mövcud ölçmə modellərinə 
ümumi baxış” mövzusunda məruzə edib. 
O, yaradıcı sektorun müxtəlif məsələlərinə 
toxunaraq kreativ sənaye tədqiqatlarının 
təkamülü, qurumun metodologiyası, krea-
tiv dəyər zənciri haqqında ətraflı məlumat 
verib. Diqqətə çatdırılıb ki, yaradıcı səna-
yelər iqtisadiyyatın mühüm sektorlarından 
biridir və ümumi daxili məhsula və məş-
ğulluğa əhəmiyyətli töhfələr verir. D.Qan-
çev statistik göstəriciləri təqdim edib və bu 
statistik göstəricilərin yaradıcı sənayelər 
və kreativ iqtisadiyyat üçün nə qədər stra-
teji əhəmiyyət kəsb etdiyini diqqətə çatdı-
rıb.

 Beynəlxalq təşkilatın nümayəndəsi 
Rimantas Vaicenavicius “Müəllif-hüquq 
sənayesi  hmumdünya Əqli Mülkiyyət 
Təşkilatının çərçivəsində” mövzusunda 
təqdimatında məşğulluq və beynəlxalq ti-
carətə diqqət yetirilməsinin əhəmiyyətini 
vurğulayıb və sahə üzrə əsas indikatorları 
təhlil edib.

Qurumun digər nümayəndəsi Felipe 
Buitragonun “Kreativ iqtisadiyyatın data 
modelinin yaradılması” mövzusunda et-
diyi təqdimatda kreativ iqtisadiyyat üçün 
data modelinin qurulmasının iqtisadiyyat-
da mühüm rolundan geniş bəhs edib. O, 
kreativ iqtisadiyyatın müxtəlif sektorları 
arasında məlumat axınını təmin etməklə, 
ekosistem yaratmaqla iqtisadiyyatın daya-
nıqlı inkişafını təmin etməyin mümkün ol-
duğunu vurğulayıb. Təqdimatda sahibkar-
lığın bir ölkənin iqtisadi inkişafının əsas 
hərəkətverici qüvvələrindən biri olduğu və 
bunun üçün şərait yaradılmasının əhəmiy-
yəti vurğulanıb. Bununla yanaşı, kreativ 
iqtisadiyyatda informasiya piramidasının 
yaradıcı fəaliyyətlərin e൵ektiv idarə olun-
ması, innovasiyaların təşviqi və bazar ten-
densiyalarına uyğun qərarlar qəbul etmək 
üçün vacib olduğu söyləyib və informasiya 
piramidasının elementləri haqqında ətraflı 
məlumat verilib.

 hmumdünya Əqli Mülkiyyət Təşki-
latının daha bir nümayəndəsi Kübra Ka-
rataş isə “Modelin çərçivəsi, strukturu və 
indikatorları” mövzusunda məruzə edib. 
O, kreativ iqtisadiyyatın strukturu və kom-
ponentləri haqqında ətraflı məlumat ve-
rib, Kreativ İqtisadiyyat Data Modelinin  
kreativ iqtisadiyyatda fəaliyyət göstərən 
müxtəlif sahələr arasında məlumatların 
toplanması, təsnifatı, analizi və istifadəsini 
təmin edən bir məlumat strukturu olduğu-

nu vurğulayıb. Qeyd olunub ki, bu model 
kreativ iqtisadiyyatın dəyər zəncirinin hər 
bir mərhələsində qərarların daha dəqiq 
qəbul edilməsi baxımından xüsusi önəm 
daşıyır. 

Regional seminara onlayn rejimdə qo-
şulan professor Vanus -ames indeks meto-
dologiyası və məlumat mənbələri, onlara 
olan tələblər barədə danışıb.

Sonra seminar iştirakçısı Felipe Bu-
itrago “Məlumat mənbələrinin müəyyən 
edilməsi üzrə problemlər” mövzusunda 
təqdimatla çıxış edib. Bu sahədə mənbələ-
rin müəyyən edilməsi sahəsində mövcud 
problemlər haqqında danışan məruzə-
çi məlumatların parçalanması, məlumat 
keyfiyyətinin dəyişkənliyi, məlumatlarda 
məhdud əlçatanlıq kimi məsələlərin infor-
masiya mənbələrinin müəyyən edilməsinin 
əsas problemləri olduğunu vurğulayıb.

Daha sonra hmumdünya Əqli Mül-
kiyyət Təşkilatının nümayəndəsi Valeria 
Brusnikinanın “Kreativ aktivlərlə rəqəm-
sal tranzaksiyalardan əldə edilən məlu-
matların istifadəsi” mövzusun məruzəsi 
dinlənilib. O, çıxışında kreativ sənayelərin 
ekosistemi, müəlliflik hüququ obyektlə-
rinin yaradılması, qorunması, monetiza-
siyası, müxtəlif rəqəmsal platformalarda 
istifadəsi və monitorinqi, qeyri-qanuni isti-
fadənin qarşısının alınması məsələlərindən 
ətraflı bəhs edib. 

Tədbirdə Filippinin misalında təcrübə-
nin öyrənilməsi və “Subregional hazırlığın 
qiymətləndirilməsi� Kreativ iqtisadiyyatın 
milli statistik perspektivləri” mövzusu ət-
rafında müzakirələr təşkil olunub. Regio-
nal seminarın iştirakçıları tədbirin yüksək 
səviyyədə təşkil olunduğunu vurğulayaraq 
Azərbaycan Respublikasının Əqli Mülkiy-
yət Agentliyinə təşəkkürlərini çatdırıblar.

Bununla da, Azərbaycan Respublika-
sının Əqli Mülkiyyət Agentliyi və hmum-
dünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatının birgə 
təşkilatçılığı ilə “Kreativ iqtisadiyyat� data 
modeli, ölçülməsi və əqli mülkiyyət” möv-
zusunda regional seminar öz işini başa çat-
dırıb.

Qeyd edək ki, Azərbaycan ilə hmum-
dünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatı arasında 
kreativ iqtisadiyyat sahəsində əməkdaş-
lığın davamı olan iki günlük beynəlxalq 
tədbirdə qurumu təmsil edən nümayəndə 
heyəti ilə yanaşı, Türkiyə, Qazaxıstan, gz-
bəkistan və Qırğızıstandan olan nümayən-
dələr müzakirələrdə fəal iştirak ediblər.
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Sumqayıtda yaşayış binasındakı 
partlayış zamanı xəsarət alan 6 nəfər 
tibb müəssisələrinə təxliyə olunub

Sumqayıt şəhəri, 13-cü mikrorayon ərazisində mənzildə partlayış 
baş verməsi səbəbilə xəsarət alan 6 nəfər (4 kişi, 2 qadın) Sumqayıt Tibb 
Mərkəzinin nəzdində olan tibb müəssisələrinə təxliyə olunub.

TƏBİB-dən verilənən məlumata görə, 
Sumqayıt Tibb Mərkəzinin Təcili Tibbi 
<ardım Xəstəxanasına ağır yanıq xəsarətlə-
ri ilə yerləşdirilən 1���-ci il (kişi),  200�-ci 
il (kişi) və 2010-cu il (qadın) təvəllüdlü 
şəxslərə zəruri tibbi yardımlar göstərilib. 
Onlar ixtisaslı tibbi yardımın göstərilməsi 
üçün Nərimanov Tibb Mərkəzinin nəzdin-
də olan <anıq Mərkəzinə təxliyə olunublar.

Təcili Tibbi <ardım Xəstəxanasına 
hospitalizasiya olunan 1�52-ci il təvəllüd-
lü (kişi) şəxsə arterial hipertenziya səbə-
bilə zəruri tibbi yardımlar göstərilib. Təcili 
və təxirəsalınmaz tibbi yardım şöbəsində 
müalicəsi davam etdirilir, vəziyyəti stabil-
dir.

1��5-ci il təvəllüdlü (qadın) şəxsə sol 
ayağın yüngül kəsilmiş yarası diaqnozu tə-
yin edilib. Sözügedən şəxs stasionar müa-
licədən imtina edib.

Uşaq Xəstəxanasına hospitalizasiya 
olunan 200�-ci il təvəllüdlü (kişi) şəxsə 
diz oynağının açıq yarası diaqnozu təyin 
edilib. Təcili və təxirəsalınmaz tibbi yar-
dım şöbəsində müalicəsi davam etdirilir, 
vəziyyəti stabildir.

Novxanı bağları massivindəki partla-
yışla əlaqədar isə Sumqayıt Tibb Mərkə-
zinin nəzdində olan Təcili Tibbi <ardım 
Xəstəxanasına xəsarət alan 2 nəfər (1 qa-
dın, 1 kişi) hospitalizasiya olunub.

1���-cu il təvəllüdlü (kişi) şəxsə 
müxtəlif nahiyələrin ,, ,, dərəcəli termiki 
yanığı diaqnozu, 1�5�-cu il (qadın) təvəl-
lüdlü şəxsə əzilmiş, cırılmış yaralar diaq-
nozları təyin edilib.

1���-cu il təvəllüdlü şəxs ixtisaslı 
tibbi yardımın göstərilməsi üçün Nərima-
nov Tibb Mərkəzinin nəzdində olan <anıq 
Mərkəzinə təxliyə olunur.

Hazırda digər şəxsin müalicəsi reani-
masiya şöbəsində davam etdirilir, vəziyyə-
ti ağırdır.
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